3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido 
no art. 2º desta Lei compreendem as indenizações por morte, 
por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 
assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 
regras que se seguem, por pessoa vitimada:  
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
morte; 
[...] (grifo nosso) 

Tendo em vista a objetividade da norma jurídica, cumulada com a irrefutável 

prova do óbito do genitor dos autores, maiores comentários não se apresentam necessários. 

Ocorre que administrativamente a busca dos autores se mostrou infrutífera,

[...]

boletins de ocorrência que demonstram ter sido a morte ocasionada por um acidente de 

trânsito. 

Deste modo, tendo em vista o não pagamento da indenização por vias 

administrativas, justo se mostra que seja repassado aos autores o montante de R$ 6.750,00 (seis 

mil, setecentos e cinquenta reais), valor correspondente a suas cotas partes,  monetariamente 

atualizado e com incidência de juros de mora, este após a citação da demandada.  

IV – PEDIDOS 

Diante todo o exposto requer: 

• Que seja deferido os benefícios da justiça gratuita, por serem os autores 

pobres na forma da lei; 

• Que seja designada audiência de tentativa de conciliação; e 

• Que ao final seja julgada procedente a presente ação, reconhecendo o 

direito dos autores em perceber o valor correspondente a R$ 6.750,00 (seis 

mil, setecentos e cinquenta reais), valor equivalente a suas cotas partes, 

devendo este quantum ser corrigido monetariamente desde a data do 

evento danoso, por força do acórdão repetitivo do Superior Tribunal de 

Justiça, REsp 1.483.620/SC, assim como devem ser implementados juros